

This question paper contains 7 printed pages.]

Your Roll No.

9501

B.Com. / Sem. II B

Paper C-P-2.1 – BUSINESS AND INDUSTRIAL LAWS

(Admissions of 2011 onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt all questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न कीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (a) Define Offer and Acceptance. Also explain legal rule regarding communication of offer and acceptance.

to the court that the sale should be cancelled as he was minor at the time of sale and he should be allowed to recover the possession of property from 'B'. Discuss citing a case law, if he will succeed.

5

- (अ) प्रस्ताव और स्वीकृति को परिभाषित कीजिए। उपयुक्त निर्णय विधि उद्धरित करते हुए प्रस्ताव और स्वीकृति के संवहन से सम्बद्ध वैधानिक नियम भी स्पष्ट कीजिए।
- (ब) 'अनुबंधों से सम्बद्धता' (Privity of Contract) के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
- (स) 'ए', एक अवयस्क, ने कुछ सम्पत्ति 'बी' को बेची और क्रय रकम के भाग के रूप में ₹ 10,000 प्राप्त किये। तत्पश्चात् 'ए' ने न्यायालय में यह अर्जी दाखिल की कि विक्रय को निरस्त किया जाय क्योंकि वह बिक्री के समय अवयस्क था, और उसे 'बी' से सम्पत्ति पुनः प्राप्त करने की अनुमति दी जाये। एक निर्णय विधि को उद्धरित करते हुए विवेचना कीजिए कि क्या वह सफल रहेगा ?

OR / अथवा

- (a) Define Coercion and undue influence. What is the difference between the two ?
- (b) What are Quasi-Contracts ? Explain the types of Quasi-Contracts with suitable examples.

5

5

(c) A, a contractor agreed to supply sleepers to the Railway. One of the terms of the contract was that on account of A's failure to supply the sleepers, he will have to pay damages to the Railway, whether or not the Railways suffered any loss. A failed to supply the sleepers. But the Railways did not suffer any loss. Even so a suit for damages was filed against A. Discuss if Railway is entitled to claim damages.

5

(अ) उत्पीड़न तथा अनुचित प्रभाव को परिभाषित कीजिए । दोनों में क्या अन्तर है ?

(ब) अर्द्ध-संविदाएँ क्या हैं ? उपयुक्त उदाहरणों सहित अर्द्ध-संविदाओं के प्रकारों का वर्णन कीजिए ।

(स) ए, एक ठेकेदार, ने रेलवे को स्लीपर आपूर्ति की सहमति प्रदान की । संविदा की शर्तों में एक शर्त यह थी कि ए के आपूर्ति में असफल रहने पर वह रेलवे को हर्जाना भरेगा, चाहे रेलवे को नुकसान हो या न हो । ए स्लीपरो की आपूर्ति करने में असफल रहता है । लेकिन रेलवे को इससे कोई हानि नहीं होती । फिर भी ए के विरुद्ध हर्जाने के लिए वाद प्रस्तुत किया गया । स्पष्ट कीजिए कि क्या रेलवे हर्जाना पाने के लिए हकदार है ?

2. (a) Distinguish between Contracts of Indemnity and Guarantee.

5

(b) Who is an Unpaid Seller ? Explain the rights of Unpaid Seller against goods.

10

(अ) क्षतिपूर्ति और गारन्टी के अनुबंधों में अन्तर्भेद कीजिए ।

(ब) एक अदत्त विक्रेता कौन होता है ? अदत्त विक्रेता के

- (b) What are the implied conditions in a Contract of Sale ? Explain with examples. 10
- (अ) पुष्टिकरण द्वारा एजेन्सी किस प्रकार उत्पन्न की जा सकती है ? एक कानूनी और वैध पुष्टिकरण के अनिवार्य तत्त्व क्या हैं ?
- (ब) एक विक्रय अनुबंध में गर्भित शर्तें क्या होती हैं ? उदाहरण सहित समझाइये ।
3. (a) Define Limited Liability Partnership. What are the characteristics of Limited Liability Partnership ? 7
- (b) Distinguish between Limited Liability Partnership 2008 and Traditional Partnership 1932. 8
- (अ) सीमित दायित्व साझेदारी को परिभाषित कीजिए । सीमित दायित्व साझेदारी की क्या विशेषताएँ हैं ?
- (ब) सीमित दायित्व साझेदारी 2008 और परम्परागत साझेदारी 1932 में अन्तर्भेद कीजिए ।

OR / अथवा

- (a) Write notes on Incorporation Document & Incorporation by Registration of Limited Liability Partnership. 7
- (b) Distinguish between Limited Liability Partnership and Limited Liability Company. 8
- (अ) निगमन (incorporation) दस्तावेज तथा सीमित दायित्व साझेदारी के पंजीकरण द्वारा निगमन पर टिप्पणियाँ लिखिये ।
- (ब) सीमित दायित्व साझेदारी तथा सीमित दायित्व कम्पनी में अन्तर्भेद कीजिए ।

- make payment ? 0
- (b) What is 'Salary' or 'Wage' under the Payment of Bonus Act 1965 and what is not included in salary ? 6
- (c) When and to whom is Gratuity Payables under the Payment of Gratuity Act 1972 ? 3
- (अ) मज़दूरी भुगतान अधिनियम 1936 के अन्तर्गत मज़दूरी भुगतान के लिए कौन उत्तरदायी है और भुगतान करने में असफलता के लिए कौन उत्तरदायी है ?
- (ब) बोनस भुगतान अधिनियम 1965 के अधीन 'वेतन' और 'मज़दूरी' से क्या अभिप्राय है और वेतन में क्या सम्मिलित नहीं किये जाते ?
- (स) उपदान अधिनियम 1972 के अन्तर्गत कब और कौन उपदान भुगतान योग्य है ?

OR / अथवा

- (a) What are the provisions relating to the time of payment of wages and fixation of wage period under Payment of Wages Act, 1936 ? 6
- (b) Who is eligible for receiving Bonus and who is disqualified from receiving Bonus under Payment of Bonus Act 1965 ? 6
- (c) What are the provisions relating to for forfeiture of Gratuity under Payment of Gratuity Act, 1972 ? 3
- (अ) मज़दूरी भुगतान अधिनियम 1936 के अधीन मज़दूरी भुगतान समय और मज़दूरी के निर्धारण के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं ?

- (ब) बोनस भुगतान अधिनियम 1965 के अन्तर्गत बोनस प्राप्त करने के लिए कौन हकदार है और कौन अयोग्य है ?
- (स) उपदान भुगतान अधिनियम 1972 के अधीन उपदान के समपहरण (Forfeiture) के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं ?

5. (a) What is not deemed to be deduction ? What is maximum limit of total deductions under Payment of Wages Act, 1936 ? 6
- (b) What are the classes of employees to which the Payment of Bonus Act, 1965 does not apply ? 6
- (c) State 'Yes' or 'No' if the following is an employee under the Payment of Gratuity Act, 1972. 3
- (i) Apprentice
- (ii) Teacher
- (iii) Workers employed by private contractors.
- (अ) किसको छूट नहीं मानना चाहिए और मजदूरी भुगतान अधिनियम 1936 के अन्तर्गत कुल छूटों की अधिकतम सीमा क्या है ?
- (ब) बोनस भुगतान अधिनियम 1965 कर्मचारियों के किन वर्गों पर लागू नहीं होता ?
- (स) निम्नलिखित के सम्बन्ध में 'हाँ' या 'ना' में उत्तर दीजिए कि उपदान भुगतान अधिनियम 1972 के अन्तर्गत क्या उनको कर्मचारी माना जाता है :
- (i) शिक्षु
- (ii) शिक्षक

(b) Explain and distinguish the terms Available Surplus and Allocable Surplus under Payment of Bonus Act, 1965. 6

(c) State 'Yes' or 'No' if the following is an employee under Payment of Gratuity Act, 1972. 3

(i) Home Worker

(ii) Government Servant

(iii) Casual Worker

(अ) मज़दूरी भुगतान अधिनियम 1936 के अधीन काम पर अनुपस्थिति के लिए तथा नुकसान या हर्जाने पर छूट के लिए क्या प्रावधान हैं ?

(ब) उपलब्ध आधिक्य और आबंटन योग्य आधिक्य को बोनस भुगतान अधिनियम 1965 के अधीन स्पष्ट कीजिए और अन्तर्भेद कीजिए ।

(स) 'हाँ' या 'ना' में बताइये कि क्या निम्न को उपदान भुगतान अधिनियम 1972 के अधीन कर्मचारी माना जा सकता है :

(i) घर पर काम करने वाला

(ii) सरकारी नौकर

(iii) अनियमित श्रमिक